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ALEXANDRU BARNEA* 
„SĂNDEL”

(17 februarie 1944 – 8 mai 2020)**

Non omnis moriar

În vara anului 1993, la sfârșitul anului I de studii, am ales să‑mi desfășor 
practica la Institutul de Arheologie din București. Însoțită de Margareta Arsenescu, 
pe vremea aceea asistent la Facultatea de Istorie din București, și de colegul Mihai 
Mărgărit, intram pe poarta Institutului. Chiar la intrare, pe treptele de marmură, 
Margareta a salutat, cu multă bucurie, un domn pe care nu‑l cunoșteam, mic de 

* Comitetul de redacție actual al revistei Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie se 
alătură omagiului postum pentru Alexandru Barnea, un foarte competent și implicat membru al echipei 
începând cu anul 1975. Dincolo de contribuțiile apărute în această revistă – științifice, dar și vizând 
personalități ale domeniului, în contexte omagiale sau evocatoare –, îi datorăm lucrul migălos la indicii 
revistei pentru perioada greco‑romană (publicați în anii 1985 și 1995), precum și la alcătuirea cronicii 
anuale a cercetării arheologice (în perioada 1989–1999). Devenit membru al colegiului redacțional 
începând din anul 2010, s‑a dovedit întotdeauna un foarte disponibil și dăruit sfătuitor, până aproape de 
plecarea sa dintre noi. Ultimul său referat de specialitate a vizat chiar un sigiliu bizantin imperial, 
descoperit în nordul Dobrogei, nu foarte departe de Dinogetia începuturilor... (n. red.)

** Pentru date bio‑bibliografice, vezi Caiete ARA 11, 2020, p. 229; Dacia N.S. 64, 2020 (sub tipar).
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statură, cu o pălăriuță de blugi trasă peste ochi, o geacă din același material, îmbrăcat 
în pantaloni scurți și care, cred, fluiera în timp ce cobora. Apoi ne‑a prezentat și pe 
noi, tineri studenți dornici a se iniția în „ale arheologiei”. Ne‑a privit cu atenție (sunt 
sigură, deși nu‑i puteam vedea ochii) și apoi, cu un ton mai în glumă, mai în serios, 
ne‑a spus: „Eu plec pe șantier la Adamclisi în câteva zile, voi?”. Așa am ajuns la 
Adamclisi, așa l‑am cunoscut pe Alexandru Barnea! A fost o întâmplare? Poate, ar 
zice unii! Pe măsura trecerii timpului, înclin să cred tot mai mult că nu! Extrem de 
importantă pentru mine, la ceva vreme după aceea, a fost angajarea la Institut, la 
sfârșitul anului 1999 și, ca urmare, continuarea colaborării cu dumnealui. În toți anii 
care au urmat l‑am descoperit și l‑am avut ca mentor pe arheologul, profesorul, omul 
și, îndrăznesc să spun acum, prietenul Alexandru Barnea. 

Adamclisi a fost locul unde am pătruns în „tainele meseriei”, având alături, 
așa cum aveam să aflu și să văd cu timpul, un arheolog desăvârșit, un fin observator, 
extrem de atent, mai ales la detalii, deosebit de răbdător și îngăduitor și dornic să 
împartă din știința lui. Din anul următor s‑a organizat o grupă de practică pentru 
studenții din București, coordonată de aceeași Margareta Arsenescu, și așa, mulți 
dintre cei care astăzi sunt deja cercetători consacrați și‑au început activitatea. Aproape 
că nu e arheolog, clasicist în primul rând, care să‑și fi început studiile la Facultatea 
de Istorie din București, după 1992, și care să nu fi fost la Tropaeum măcar într‑o 
campanie arheologică. Adamclisi a fost un adevărat șantier‑școală. Iar arheologul 
Alexandru Barnea Profesorul prin excelență. 

Au fost nenumărate „vizite ghidate” pe care le organiza pentru studenții veniți 
prima dată pe șantierul dobrogean și am asistat la foarte multe dintre ele. Nu cred că au 
fost două la fel; de fiecare dată, prezentarea istoriei orașului roman și a monumentului 
care i‑a dat numele începea din alt punct al sitului, iar expunerea te familiariza treptat 
cu evoluția monumentelor antice, împletită – cum altfel (!) – cu ample evocări ale 
celor care le scoseseră la lumină și le studiaseră de‑a lungul timpului, totul așezat 
în contextul mai larg al istoriei statelor și imperiilor cărora Dobrogea le‑a aparținut 
veac după veac. I‑am admirat de fiecare dată cultura vastă și ușurința cu care trecea 
de la un domeniu la altul: istorie românească sau universală, de la antichitate la 
contemporaneitate, de la surse antice la literatură, filosofie etc. Mai mult, se dovedea 
un partener de discuție pasionat, plin de spirit și elevat, urmărindu‑și cu mare atenție 
interlocutorul. De multe ori, „povestirile”, de această dată mult mai aplicate, căci 
erau legate de situațiile întâlnite în timpul săpăturilor, se mutau chiar pe șantier. Aici, 
unde l‑am văzut încă lucrând efectiv, cu șpaclul în mână, curățând o zonă care‑l 
interesa, fotografiind ori notând în carnetul de săpătură sau colaborând cu arhitecții, la 
realizarea planurilor și releveelor. De multe ori schimba câte o vorbă cu lucrătorii din 
sat, întrebându‑i de sănătate sau despre familie, cunoscându‑i pe fiecare în parte, dar 
și pe cei care se duseseră; îi știa pe toți, așa cum și ei îl văzuseră, an de an, alături de 
tatăl său și apoi singur, și‑l adoptaseră ca pe unul „de‑al lor”. Și chiar așa și devenise, 
fără ca avansul social sau funcțiile ocupate de‑a lungul vieții să‑l împingă vreo clipă 
în păcatul trufiei sau al aroganței. Din contră, era extrem de modest și naturalețea cu 
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care reușea să vorbească pe limba interlocutorului, fie el ambasador, Papă, președinte, 
muncitor, student, țăran sau cioban, rămâne una dintre trăsăturile sale definitorii.

Șantierul i‑a fost „a doua casă”. A copilărit la Dinogetia, unde Ion Barnea 
a lucrat o perioadă îndelungată, și apoi, alegând același drum, i‑a fost alături aici, 
dar și pe alte șantiere, continuându‑i munca de‑o viață; au fost anii de început, de 
acumulări științifice, dar și specifice rigorii și disciplinei de șantier. Ani la rând l‑am 
văzut cum se trezea dimineața, era de altfel foarte matinal, respectând orele de muncă 
în cetate sau în depozitul muzeului, cum organiza lucrul cu studenții, lucrătorii zilieri 
sau, mai târziu, cu mai tinerii colaboratori din colectivul de cercetare al șantierului. 
Acestora din urmă le‑a și încredințat sectoare noi de cercetare, extinzând, astfel, ariile 
investigate în orașul roman sau în afara lui. 

Numele lui rămâne legat mai ales de Adamclisi. Cele mai importante observații 
sunt rezultatul cercetărilor sistematice de aici; descoperirea, în 1968, a unui altar din 
epoca romană, cu o inscripţie în limba greacă, a dus la identificarea unei comunităţi 
rurale de greci în teritoriul oraşului roman, permițând dezvoltarea unei imagini diferite 
de cea tradiţională privind romanizarea din regiunea Dunării de Jos şi nu numai; 
observații privind modificarea suprafeței construite în interiorul fortificațiilor, de la 
perioada romană timpurie la începutul perioadei târzii, prin ocuparea intervallum‑ului 
cu construcții adosate direct zidului de incintă etc. Tot la Adamclisi – căci în anii din 
urmă campaniile de la Dinogetia au fost mai rare și mai scurte – își încărca bateriile, 
dar și lucra. De altfel, tot timpul citea sau lucra la ceva. Masa sa de lucru era în 
permanență plină de cărți, notițe, fișe, ziare, o veioză, un radio, căci era extrem de 
atent la tot ce se întâmplă în lume sau la noi, de multe ori o lumânare aprinsă. Și, deși 
așa înțesată, de nu aveai loc să arunci un ac, nimic nu era întâmplător. Așa l‑am zărit, 
la începuturile mele la Adamclisi, completând actele contabile cu datele muncitorilor, 
care urmau apoi să fie trimise la București. Își făcea singur și conștiincios ca un elev 
silitor toată treaba, nu cerea ajutor, iar momentele de relaxare, la sfârșitul unei zile 
pline de șantier, urmau doar la finalizarea celor ce trebuiau făcute în ziua respectivă, 
dacă mai rămânea timp. În rânduiala zilelor învățată de la părinți și bunici, duminica 
la Adamclisi era ziua odihnei, de mers la biserică – „să aprind o lumânare pentru ai 
noștri, de aici și de dincolo” – sau de întâlniri cu prieteni din sat, cu musafiri de pe 
alte șantiere, ori – pur și simplu – de petrecut puțin timp în tihnă cu mai tinerii colegi, 
pregătind săptămâna următoare de lucru. În logica acelorași lucruri rânduite demult, 
sosirea pe șantier însemna în primul rând un telefon acasă, pe vremuri de la poșta 
din sat – „Constanța, dă‑mi și mie un fir cu Bucureștiul!”, apoi direct de pe telefonul 
mobil: „Da, am ajuns cu bine!”. La celălalt capăt al firului, soția sa, Iuliana Barnea, 
desenator artistic la același Institut, cea care i‑a fost alături mai multe decenii și cu 
care lucrez în același birou și azi, aștepta confirmarea călătoriei încheiate cu bine. De 
multe ori am venit sau am plecat împreună, de la Adamclisi sau Dinogetia, cu mașina 
sa; tare mult îi plăcea să conducă, evita monotonia autostrăzii, mai ales în Dobrogea, 
și alegea mereu altă cale, trecând prin sate pustii, dar oprind ici‑acolo ca să‑mi arate 
câte un loc important. Mașina sa, o Dacia albă, cu numărul B 35 ALB... Culoarea 
sau prescurtarea de la Alexandru Barnea! Cine știe? Îi plăceau jocurile de cuvinte 
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sau cu sensurile acestora și avea un deosebit simț al umorului! Oricum ar fi, mașina 
sa devenea un reper vreme de circa două luni pe an, parcată în fața Muzeului din 
Adamclisi. Știai că este acolo. Nu demult, aceasta a ajuns în patria împăratului Traian, 
de la Tropaeum Traiani direct în Spania! Îmi aduc aminte cum, într‑un an, neputând 
deschide portbagajul, a fost ceva mai nervos și a „înjurat delicat”! A fost una dintre 
foarte rarele ocazii când l‑am auzit vorbind urât. Altfel, în situații similare, fie tăcea, 
privindu‑te „grăitor”, fie spunea cel mult „of!” sau „niște neisprăviți!”, referindu‑se 
la semeni care exprimau sau decideau lucruri cu care nu era de acord. De altfel, nu‑i 
plăcea să ridice tonul, să se certe sau să intre în conflict cu cineva, prefera să cedeze, 
retrăgându‑se, atunci când dialogul nu mai era posibil. 

În 2018, când s‑au împlinit 50 de ani de săpături sistematice la Adamclisi și 
tot atâția în care Alexandru Barnea a fost anual prezent pe șantier, Primăria localității 
a decis, dând curs sugestiei colegului și colaboratorului Robert Constantin de la 
Mangalia, să‑i acorde titlul de „cetățean de onoare”1. A fost extrem de emoționat! 
Adresându‑se celor prezenți, a vorbit mai puțin despre sine, dar i‑a amintit cu 
recunoștință pe cei care au lucrat la săpăturile de acolo și care i‑au fost alături în 
toată această perioadă.

L‑am cunoscut apoi la Facultate. Nu era un orator. Din contră! Vorbea încet, 
destul de monoton, fără intonație, dar, odată obișnuit, nu‑ți mai rămânea decât 
să‑l asculți fascinat, iar dumnealui avea grijă să nu te pierzi, căci „parantezele la 
paranteze” – „mici divagații” din alte domenii sau epoci – erau rând pe rând închise, 
niciodată uitate! În timp ce cursurile și seminariile sale impresionau prin erudiția 
lor, predarea sa a vizat mai întâi transmiterea unei metode, formarea minților pentru 
cercetare. Elevii săi au învățat să „citească” și să „descifreze” texte și imagini 
deopotrivă. Își pregătea cu minuțiozitate seminariile, alegând – cu mare grijă și 
niciodată întâmplător – textele antice, inscripțiile sau imaginile care urmau să ilustreze 
un anume subiect. Bucuria și strălucirea de neuitat, pentru cei care i‑au frecventat 
cursurile și seminariile, a acelei priviri atente și sfredelitoare, câteodată amuzată, 
dar întotdeauna plină de bunăvoință, reflecta jubilarea intensă a unui spirit mereu 
în căutare. Și extrem de sensibil! La întoarcerea din prima deplasare în Egipt, în 
iarna anului 1995, când în București era ger și zăpadă, iar în facultate destul de 
rece, profesorul Barnea ne‑a purtat într‑o fabuloasă călătorie prin Egiptul antic, cu 
soarele permanent strălucind deasupra Nilului, la finalul căreia, ultimul diapozitiv (!) 
prezentat era cu o floare de acasă, care tocmai înflorise la întoarcerea sa la București.

A fost extrem de legat de Facultatea de Istorie – o altă „casă” a sa –, căreia i‑a 
dedicat mare parte din timpul și energia sa, slujind‑o cu fidelitate, nu numai pe perioada 
celor două mandate de decan, ci și în calitatea sa de profesor. A căutat permanent 
să‑i asigure o deschidere internațională, prin nenumărate proiecte de colaborare sau 
schimburi de specialiști sau studenți. A fost unul dintre cei mai apreciați membri ai 
corpului profesoral, extrem de iubit de generații întregi de studenți. În sala 301, lângă 
Amfiteatrul „Pârvan”, era aproape zilnic în timpul anului universitar; mai ales acolo 

1 SCIVA 70, 1–4, 2019, p. 49–58.
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își pregătea cursurile și seminariile, stătea de vorbă cu colegii, gata oricând să ajute, să 
îndrume, să dea un sfat. A sprijinit cu generozitate pe cei aflați în dificultate, la început 
de drum sau pe oricine îi solicita ajutorul. Nu a așteptat niciodată nimic în schimb. 
Contactul cu colegii, dar mai ales cu tinerii studenți, masteranzi sau doctoranzi îl 
ținea mereu atent, conectat la prezent, îi dădea vitalitate. Acest izvor a secat brusc! 
Pensionarea, aproape echivalentă cu plecarea sa din Facultate, reducerea drastică a 
numărului de ore/cursuri, chiar dacă în ultimii ani petrecuți în spațiul universitar a 
activat (doar) în cadrul Școlii Doctorale (Istorie) și ca profesor în programele de studii 
iudaice ale Facultății de Litere, au determinat declanșarea unor grave probleme de 
sănătate. S‑a simțit izgonit și, cum îi era felul, s‑a retras în sine. Și‑a mutat cărțile în 
biroul Tropaeum de la Casa Academiei și a continuat să lucreze. 

L‑am cunoscut și la Institut. Mai mult indirect, fie prin doamna Iuliana Barnea, 
fie auzind părerea altor colegi despre dumnealui. Modest, delicat, cu un deosebit „cult 
al familiei”, credincios, sensibil; a fost apreciat pentru caracterul său, căci păstra 
întotdeauna distanța față de orice căpăta o trăsătură extremă și pentru profesionalismul 
cu care și‑a făcut meseria. Venea rar în birou, îl găseam deseori în bibliotecă și nu 
lipsea de la nicio comunicare, sesiune sau simpozion. De fiecare dată avea ceva de 
spus, de completat, de întrebat, iar luările sale de cuvânt erau întotdeauna echilibrate, 
atent formulate și argumentate. Pe cât de mult „povestea”, pe atât de puțin „vorbea”, 
căci era, de fapt, o fire introvertită și contemplativă. Nu știai niciodată ce gândește, 
rareori chipul l‑a trădat! În ciuda staturii mici, în mod paradoxal, poate fi asemuit 
unui aisberg. De fapt, lăsa să se vadă foarte puțin, nu se plângea niciodată de nimic.

A muncit enorm, poate prea mult în funcții administrative – dacă îmi este 
permisă exprimarea unei opinii –, irosind astfel timp prețios, care ar fi putut fi 
fructificat în publicarea propriilor lucrări. A fost însă alegerea dumnealui să se implice 
în multe direcții (conducerea Facultății, conducerea Catedrei, conducerea Societăților 
de Studii Clasice și de Studii Istorice, implicarea în fondarea și activitatea Institutului 
Român de Istorie Recentă, conducerea Comisiei Naționale de Arheologie etc.) convins 
fiind că poate contribui la schimbarea în bine a învățământului superior de specialitate, 
a educației și a societății românești în ansamblu, după ce ani la rând trăise sub regimul 
comunist, la al cărui sfârșit, așa cum singur mărturisea, nu mai spera nimeni. Anii de 
dictatură și‑au pus însă amprenta asupra vieții familiei Barnea. Despre cei închiși sau 
trimiși la canal sau despre șicanele la care i‑a fost supus tatăl sau chiar dumnealui ori 
colegi de la institut, despre această „altfel” de istorie a început să ne vorbească de 
la un moment dat la Adamclisi și a continuat s‑o facă, acolo ori cu alte ocazii, sau a 
așternut‑o în scris, ca să nu se uite!

A iubit muzica, îi plăcea să cânte, să fluiere – toată lumea știe!, îi plăcea să 
danseze, a iubit viața! A iubit Bucureștiul! Orașul copilăriei sale dispărea distrus 
de comuniști, casă cu casă și biserică cu biserică, sub ochii lui, ai părinților și 
apropiaților. Nu putea face mult, nu a fost un disident, dar – iubind de mic fotografia – 
l‑a imortalizat și l‑a reconstituit pentru cei mai tineri în articole și comunicări, în anii 
de după schimbările din 1989, când asaltul asupra lui nu a încetat, din contră!
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L‑am văzut ultima oară în biroul nostru de la Casa Academiei, în preajma 
Crăciunului anului 2019. Am ciocnit un pahar de vin, l‑am ascultat povestind despre 
episcopul Netzhammer și Adamclisi, ne‑am făcut urări pentru Anul Nou. Nu bănuiam 
ce avea să urmeze. Declararea pandemiei de Covid‑19 ne‑a țintuit în case, dar ne‑am 
auzit foarte des la telefon, mai ales că am și colaborat la elaborarea mai multor fișe 
pentru o nouă ediție a Enciclopediei istoriografiei românești. Problemele de sănătate 
păreau să se mai fi ameliorat, se simțea bine și, glumind, spunea că „este în a doua 
lună de miere”!

A dispărut brusc, pe neașteptate, atât de dureros de nedrept. Acum „Săndel” 
predă arheologie îngerilor. Este împreună cu ai noștri, plecați mai înainte de la noi  
la Dobrogea din ceruri: Alexandru Suceveanu, Mihai Irimia, Zahária Covacef,  
Maria Bărbulescu, toți prieteni și colaboratori de‑o viață, dar, mai ales, cu tatăl său, 
Ion Barnea.

În ultimii ani la Adamclisi, când încă șantierul a mai primit fonduri de cercetare 
arheologică, nu mai venea de la prima oră în cetate. Avea medicamente de luat, 
dificultăți de deplasare, îmbătrânise, dar nu renunța. Era în schimb conștient că se 
poate baza pe colaboratorii săi, care știau ce au de făcut, și ajungea undeva spre ora 
nouă. Venea pe nesimțite, se uita la ceea ce făceam și, abia atunci când îl observam, 
spunea doar: „Continuați, continuați!” și zâmbea. Ne vedeam mai departe de treabă, 
dar îl însoțeam cu privirea și îl urmăream cum se îndepărtează în direcția mașinii, 
parcată în afara cetății. 

„Non omnis moriar, multaque pars mei/ Vitabit Libitinam”, spune poetul 
Horatiu. În ceasul de pe urmă, când nu mai există drum de întoarcere în lumea noastră, 
cred că n‑a dispărut cu totul, căci nouă, cei încă aici, ne va rămâne continuu în 
memorie un om extraordinar, de o rară bunătate și noblețe sufletească, în preajma 
căruia am avut privilegiul să fim o vreme. 

Adriana Panaite***

*** Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”, București; e‑mail: panaite_adriana92@yahoo.com.
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Dinogetia‑Garvăn, 1963, cu părinții, Adela și Ion Barnea.

București, la Institut, la începutul anilor ’70, cu Dumitru Vîlceanu, Nubar Hamparțumian  
și Alexandru Suceveanu.
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Adamclisi, 1996, Basilica D.

Egipt, 1997.
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București, 1999, cu Ion Barnea.

Adamclisi, 2003, cu Ioana Bogdan Cătăniciu.
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Adamclisi, 2007, la Poarta de Est, în timpul unei vizite ghidate cu studenții.

București, 2007, ședința Comisiei Naționale de Arheologie, cu Dumitru Țeicu.
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Adamclisi, Sector A, 2013.

Adamclisi, 2013, ieșind prin Poarta de Vest.
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Constanța, Sesiunea Pontica 2016, la lansarea volumului omagial care i‑a fost dedicat.

Adamclisi, 2018, la ceremonia de acordare a titlului de „Cetățean de onoare”, cu Ghiorghe Papuc și 
Dorina‑Cicilia Șerbănescu, doamna primar al comunei.
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